La question des païens, des juifs et des hérétiques est plus délicate. Le *De consecratione*, qui constitue la troisième partie du Décret de Gratien précise que l'entrée de l'église ne leur est pas interdite⁸⁸. Aussi, Huguccio, à la fin du XII^e siècle, reconnaît-il à tous le droit d'asile fondé sur le respect dû aux lieux sacrés sauf, bien sûr, s'il s'agit de brigands notoires⁸⁹. Mais, au milieu du XIII^e siècle, Innocent IV se contente d'in-

84 - Simon Bisignanensis, *Summa ad C.* 17, q. 4, c. 6, V^o *Sicut antiquitus* usque *nisi publicus latro*: « uel sacri-legus qui non gaudet priuilegio ecclesie quam non metuit uiolare... ». Éd. cit., p. 332.

85 - X, 3, 49, 10, *Qui sub spe immunitatis in ecclesiis vel coemeteriis delinquant, immunitate non gaudent*: « Immunitatem ecclesiasticam (Et infra:) Nonnulli, impunitatem suorum excessuum per defensionem ecclesie obtinere sperantes, homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis vel earum coemeteriis committere non uentur: qui, nisi per ecclesiam, ad quam confugiunt, crederent se defendi, nullatenus fuerant commissuri. (Et infra:) Quum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat, et frustra legis auxilium invocet qui committit in legem: mandamus, quatenus publice nunciatis, tales non debere gaudere immunitatis privilegio, quo faciunt se indignos. » Éd. cit., col. 657.

86 - Glossa ad X, 3, 49, 10, *Casus*: « ... Qui offendit canonem beneficium illius impetrare non potest. Item ipso facto amittit quis privilegium. Item non debet quis offendere illum a quo sperat auxilium ». Et V^o *Sperantes*: « Nemo enim sub spe veniae peccare debet [...] quia facilitas veniae incentiuit delinquendi »; Vis *Quo faciunt se indignos*: « Et merito, quia non iure ad supplicandum debet admitti ubi committere sacrilegium non expavit, XVII, quaestio 4, Frater et capitulum sequitur [C. 17, q. 4, c. 10 et 11] unde sumptum fuit [...]. Et est contra Hug[uccionem] qui dicit super illo capitulum Frater, quod et isti debent habere immunitatis privilegium si confugerint ad ecclesiam, et nisi satisfecerint, non admittuntur postea ad supplicandum, id est, orandum in ecclesia; et pro eo est supra eodem. Inte alia ubi tantum duae personae excipiuntur, XVII, q. 4, Sicut Antiquitus [C. 17, q. 4, c. 6] ubi canon tantum publicum latronem excipit. Et ita hic contradicit praedictis iuribus proximis et Hug[uccione]. Dicas quod non contradicunt, quia illa decretalis Inter et omnia illa iura quae illud dicunt, intelliguntur quando confugientes ad ecclesiam non deliquerunt in ecclesia vel coemeteriis, sed alibi: unde ecclesia praestat tunc eis immunitatem. Et Hug[uccio] male dixit... » *Decretales D. Gregorii papae IX...*, éd. cit., col. 1408-1409.

87 - Glossa ad X, 3, 49, 10, *Casus*: « Quidam in ecclesiis vel in coemeteriis earum committunt aliqua homicidia et alia maleficia », *ibid.*

88 - De Consecratione, D. 1, c. 67: « Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive haereticum, sive iudaicum, usque ad missam catechumenorum ». *Decretum Gratiani*, éd. cit., col. 1312.

89 - « Ego tamen concedo quod quilibet fuerit iudeus seu paganus seu cuiuscumque alterius gentis gaudebit hoc privilegio. Cum canones generaliter loquantur et dicant nullum confugientem ad ecclesiam debere abstrahi, nisi sit publicus latro, hoc enim privilegium non erit datum tam in tuitu et favore confugientium, cum sepe pessimi in ecclesia defendantur, quam in tuitu et reverentia sacri loci ». Éd. P.-C. Timbal, *op. cit.*, p. 219, n. 2.

diquer que les juifs sont admis à l'asile par certains et non par d'autres. À la fin du siècle, Martin IV déclare que les « juifs apostats » sont indignes de l'asile et cette indignité est étendue aux hérétiques. Pour ce qui est des excommuniés, auxquels l'entrée de l'église est refusée, ils sont, tout naturellement, exclus de l'asile⁹⁰. Plus délicat, aussi, est le cas des débiteurs. En effet si, en 1054, le concile de Narbonne exclu les débiteurs et les fidéjusseurs qui contestent leur engagement et refusent d'exécuter leur obligation⁹¹, cette décision est repoussée en bloc par le droit classique. Toutefois, dans le but de sauvegarder les intérêts des créanciers qui risqueraient d'être floués par une telle mesure de protection, Hostiensis n'hésite pas à reprendre les dispositions de la loi *Praesent*⁹² qui prévoyait des mesures pour sauvegarder les intérêts légitimes des créanciers sans priver les débiteurs de l'asile⁹³. Mais cette procédure, contestée par certains comme Guillaume Durand le jeune († 1328)⁹⁴, ne semble pas avoir été généralisée.⁹⁵

À côté des restrictions posées par la législation canonique et la doctrine qui l'accompagne, le pouvoir monarchique grandissant ne manque pas de contester, à son tour, le droit d'asile religieux.

§ 2 : Les contestations du droit d'asile

Aux XII^e et XIII^e siècles, le pouvoir séculier ne conteste ni le principe du droit d'asile, ni la compétence de l'Église pour en fixer les règles. Ainsi, entre 1228 et 1320 saint Louis et Philippe le Long confirment globalement les « libertés, franchises et immunités » des églises du royaume⁹⁶. De même, en 1300, Philippe le Bel enjoint aux sénéchaux de Gascogne et du Périgord de respecter le droit d'asile⁹⁷. Cet ordre est renouvelé deux ans plus tard dans une ordonnance en faveur des églises du Languedoc qui précise, à cette occasion que ceux qui se réfugient dans les lieux d'asile ne peuvent en être extrait, sauf dans les cas